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UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA

£ Y :
‘0 Campus de Paranavai
- N Credenciada pelo Decreto Estadual n.° 9.538, de 05/12/2013
(/ Recredenciada pelo Decreto Estadual n°.2.374, de 14/08/2019
CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95
UNESPAR

Campus Universitario “Frei Ulrico Goevert”
Universidade Estadual do Parana GOVERNO DO ESTADO

Memorando n.° 017/2023 — DG
Paranavai, 24 de marc¢o de 2023.

De: Direcdo Geral da Unespar Campus de Paranavai

Para: Reitoria UNESPAR

Assunto: Manifestacdo formal quanto a aceitacdo de doacdo de imoével, com éarea de
4.583,67 m2 de terreno e uma construcao de alvenaria com 719,68 m2, matricula n°® 28.776,
1° CRI, pelo Municipio de Paranavai

A Magnifica Reitora,

Professora Dra. Salete Machado Sirino,

Vimos, por meio deste, encaminhar documentos recebidos da Prefeitura Municipal de
Paranavai, sobre a Manifestacdo formal quanto a aceitacdo de doacdo de imdvel, com area de
4.583,67 m2 de terreno e uma construcao de alvenaria com 719,68 m2, matricula n® 28.776, 1°
CRI, pelo Municipio de Paranavai, para a Universidade Estadual do Parana — UNESPAR

Campus de Paranavai. Informa-se que, estdo sendo encaminhados 0s seguintes anexos:

Oficio n° 014 de 2023;

Projeto de Lei n? 13 de 2023,

Relatorio de Avaliacdo n° 018 de 2023;
Matricula 28776- Lote n° 50;

Lei Ordinaria 1780 de 1995;

o~ w0 DD

Considerando que, o Regimento Geral da Unespar em seu Art.4°%- define que ‘“sdo
atribuicBes do Conselho Universitario perante a Universidade Estadual do Parand, - XXIV -
aprovar a indicagdo de alienacdo e doagOes de bens imoveis e legados, respeitadas as
disposigdes legais atinentes”, solicita-se a inclusdo da pauta na proxima reunido do COU;

Considerando que, a Lei Ordinaria n.° 178 de 1995 que d& concesséo de direito e uso
do imdvel ao Diretorio Central dos Estudantes (DCE) e da outra providencias, com sede e
foro nesta cidade de Paranavai, a Av. Gabriel Esperidido, s/n°, inscrita no C.G.C./MF. Sob n°
00.147.573/0001-42, pelo prazo de 30 (trinta) anos, neste contexto o termino da concessao

sera no inicio de 2025.

Avenida Gabriel Esperidido, S/n — Jardim Morumbi, Paranavai - PR — CEP 87703-000
Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br
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documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 849bea593cf316549f9b91cbc7d3790b.
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Recredenciada pelo Decreto Estadual n°.2.374, de 14/08/2019 Dl
CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95 <2000
UNESPAR Campus Universitario “Frei Ulrico Goevert”
Universidade Estadual do Parana GOVERNO DO ESTADO

Considerando as informacgdes acima descrita, solicitamos andlise e parecer sob a
manifestacdo formal do aceite da doacéo do imdvel com area de 4.583,67 m?2 de terreno e uma
construcdo de alvenaria com 719,68 m2, matricula n® 28.776, 1° CRI para a Unespar- campus
Paranavai, para que possamos responder a Prefeitura do Municipio.

Certos da atencdo sempre dispensada, renovamos protestos de elevada estima e

consideracdo, ao que nos colocamos a disposicao para dirimir quaisquer davidas.

Cordialmente,

Prof.2 Dra. Maria Antonia Ramos Costa
Diretora Geral Campus Paranavai
Portaria n® 006/2022 — Reitoria/UNESPAR

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual n® 7.304 /2021)
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OFICIO N° 014/2023 )
PARANAVAI, 16 DE MARCO DE 2023.

A SENHORA

MARIA ANTONIA RAMOS COSTA

DIRETORA GERAL DA UNESPAR - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
- CAMPUS DE PARANAVAI

PARANAVAI-PR

REF.:Manifestacao formal quanto a aceitagao de doacao de imével, com area
de 4.583,67 m? de terreno e uma construgao de alvenaria com 719,68 m?,
matricula n°® 28.776, 1° CRI, pelo Municipio de Paranavai

Senhora Diretora,

Face ao Projeto de Lei a ser enviado a Camara Municipal, via pela qual,
o Chefe do Poder Executivo pede autorizacdo para doar a UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO PARANA - UNESPAR, campus Paranavai/Pr, CNPJ
05.012.896/0001-42, o imovel de sua propriedade abaixo descrito, solicitamos dessa
instituicdo, manifestacdo formal quanto a aceitacdo da doagdo desse imovel,
especialmente, quanto aos encargos impostos:

Imovel registrado no Cartorio de 1° Oficio de Registro de Imoveis da
Comarca de Paranavai, sob a matricula n® 28.776, com a seguinte
descricdo: LOTE N° 50-1°-PARTE-B/50-2?-PARTE-B/50-12-PARTE-
REM.-"A” (CINQUENTA-PRIMEIRA-PARTE-B/CINQUENTA-
SEGUNDA-PARTE-B/CINQUENTA-PRIMEIRA-PARTE-
REMANESCENTE-"A”), SUBDIVISAO DO LOTE N° 50-12-PARTE-
B/CINQUENTA-22-PARTE-B/50-12-PARTE-REMANESCENTE
(CINQUENTA-PRIMEIRA-PARTE-B/CINQUENTA-SEGUNDA-
PARTE-B/CINQUENTA-PRIMEIRA-PARTE-REMANESCENTE),
ESTE ORIUNDO DA UNIFICAGAO DOS LOTES N°S 50-12-PARTE-B
(CINQUENTA-PRIMEIRA-PARTE-B), 50-22-PARTE-B (CINQUENTA-
SEGUNDA-PARTE-B) E 50-12-PARTE-REM. (CINQUENTA-
PRIMEIRA-PARTE-REMANESCENTE), ESTES ORIUNDOS DA
SUBDIVISAO DE PARTE DO LOTE N° 50 (CINQUENTA), DA GLEBA
1-IVAi, COLONIA PARANAVAI, SITUADO NESTE MUNICIPIO E
COMARCA, COM A AREA DE 4.583,67 (QUATRO MIL,
QUINHENTOS E OITENTA E TRES VIRGULA SESSENTA E SETE)
METROS QUADRADOS.
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Segundo a minuta do Projeto de Lei, sdo previstos os seguintes
Artigos e Paragrafos:

Art. 1° Fica o Municipio de Paranavai, por meio do Chefe do
Poder Executivo, autorizado a doar a UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO PARANA — UNESPAR, campus Paranavai/Pr,
CNPJ 05.012.896/0001-42, o imovel de sua propriedade
descrito neste artigo, para fins de concessao, permissao ou
autorizagdo a entidade civil de alunos da instituigao.

§ 1° O imdvel esta registrado no Cartério de 1° Oficio
de Registro de Imdveis da Comarca de Paranavai,
conforme Certiddo n° 446/02/2023, com a matricula n°
28.776 e tem a seguinte descrigao: ...

§ 2° Para a cessao do bem imével a instituicdo sem fins
lucrativos descrito nesta lei, competira a Donataria, por
meio de ajuste por escrito, fiscalizar, zelar e administrar
o imével, promovendo todos os meios eficazes para
fins de manutencéo da regularidade sobre o mesmo.

§ 3° Competira ainda a Donatéaria, fiscalizar
periodicamente a regularidade fiscal, trabalhista,
financeira e orcamentaria da entidade cessionaria, sob
pena de reversdo do bem ao patrimbénio do Poder
Publico municipal.

§ 4° Na fiscalizagdo da cessédo do bem imovel, podera
a Donataria solicitar documentos fiscais, bancarios,
financeiros e demais comprovantes, aptos a
demonstrar a higidez e boa administracdo da entidade,
sob pena de reversao da doacgao.

§ 5° No imovel existe uma construgao em alvenaria de
719,68 m? (setecentos e dezenove virgula sessenta e
oito metros quadrados).

§ 6° O imovel de que trata este artigo foi avaliado em
R$ 1.491.000,00 (Um milhdo, quatrocentos e noventa e
um mil reais), conforme relatério de avaliagdo n°
018/2023, realizado pela Comissdo Permanente de
Avaliagao de Bens Imdveis Municipais.

Art. 2° A donataria tera o prazo de 60 (sessenta) dias para
lavratura da Escritura Publica de Doacao.
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§ 1° Caso ocorra o ndo cumprimento dos encargos
previstos no "caput" deste artigo, o imovel sera
revertido a Administracdo doadora.

§ 2° Os custos com eventuais emolumentos ou tributos
para a formalizagdo e registro da escritura publica de
doagao serao de responsabilidade da donataria.

Art. 3° Por ocasiao da lavratura da escritura publica de doacao,
poderdo ser estipuladas outras obrigagdes convencionadas
entre as partes.

Art. 4° O imdvel de que trata esta lei ndo podera ser vendido,
doado, transferido ou cedido (com exceg¢ao a instituicdo de
discentes da instituicdo donataria), a qualquer titulo, pela
donataria, devendo reverter ao patriménio do Municipio de
Paranavai - Parana, caso a donataria ndao |lhe dé a destinacao
prevista nesta lei.

Paragrafo unico. Também sera motivo de revogagao
da doacao, a hipétese de ociosidade do imdvel.

Art. 5° A destinagao do imdvel para outra finalidade que nao a
prevista nesta lei, importara na reversao pura e simples do
imével descrito no art. 1° ao patrimbénio do Municipio,
independentemente de qualquer notificagdo ou aviso mediante
simples Decreto.

Art. 6° No caso de reversdo do imovel para a municipalidade
nao sera devida qualquer tipo de indenizacao para a donataria,
bem como eventuais construgdes e/ou benfeitorias que nao
puderem ser retiradas ou desmanchadas pela interessada e
as suas expensas, serao incorporadas a area.

Art. 7° Fica dispensada a licitagdao por se tratar de caso de
relevante interesse publico devidamente justificado, nos
termos da parte final do § 4°, artigo 17 da Lei Municipal n°
8.666/93 e artigo 69, |, "a" da Lei Organica do Municipio.

Art. 8° Fica expressamente revogada a Lei Municipal 1.780 de
27 de dezembro de 1995, devendo a donataria providenciar no
prazo de até 180 dias, novo ajuste por escrito para com o
Diretdério Central dos Estudantes, observado no que couber a
legislagao aplicavel.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigdes em sentido contrario.
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Atenciosamente,

MARCIO ASSAKAWA
SECRETARIO MUNICIPAL DE
v2 ADMINISTRACAO .
@_ MUNICIPIO DE PARANAVAI

Aussinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

MARCIO ASSAKAWA
Secretario de Administragao Publica
Decreto n° 21.947/2021

CESAR MITSUO YAJIMA

701.952.939-91 .

/2 MUNICIPIO DE PARANAVAI
% 16/03/2023 15:04:25 -03:00

CESAR MITSUO YAJIMA
Diretor de Patrimonio
Decreto n® 21.959/2021
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MUNICIPIO DE PARANAVAI
Estado do Parana
Procuradoria Geral do Municipio

PROJETO DE LEI N° 013/2023

Autoriza doacdo de bem imével a
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA -
UNESPAR, campus Paranavai e da outras
providéncias

O Prefeito do Municipio de Paranavai em
exercicio, Estado do Parana, no uso de suas atribuicées legais
submete a apreciacdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1° Fica o Municipio de Paranavai, por meio do Chefe do Poder Executivo,
autorizado a doar a UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA — UNESPAR,
campus Paranavai/Pr, CNPJ 05.012.896/0001-42, o imdvel de sua propriedade
descrito neste artigo, para fins de concessao, permissao ou autorizagao a entidade
civil de alunos da instituicio.

§ 1° O imdvel esta registrado no Cartorio de xx° Oficio de Registro de
Iméveis da Comarca de Paranavai, conforme Certiddo n°® xxxxx/2023, com a
matricula n°® xx.xxxx e tem a seguinte descrigdo: Lote n°® 50, 12 Parte-B/50-22
Parte/B/50-12 Parte - REM/A, Subdivisdo Lote n° 50-1 - Parte-B/50-25 Parte/B/50-
1 - Parte-REM, Gleba-1 Ivai - Colénia de Paranavai, com as seguintes divisas e
confrontagdes: Principiando de um marco cravado na divisa com o Lote 50-22
Parte/A, segue confrontando com o Lote 50-1 - Parte-B/50-22 Parte/B/50-1 - Parte
- REM-A, no rumo NW 10°11" SE cerca de 47,00 metros, que segue confron-tando
com o mesmo lote, no NE 79°49° SW cerca de 23,55 metros, que segue
confrontando ainda com o mesmo lote, no rumo NW 10° 11" SE cerca de 41,41
metros, que segue confrontando ainda com o mesmo lote, no rumo SW 79° 49" SE
cerca de 99,34 metros, que segue confrontando ainda com o mesmo lote, no rumo
SE 10°11° NW cerca de 41,41 metros, que segue confrontando ainda com o
mesmo lote, no rumo SE 10° 11°'NW cerca de 47,00 metros, que segue
confrontando com o lote 50-23 Parte/A, no rumo NE 79° 49° SW cerca de 10,00
metros, até encontrar o marco inicial, fechando assim a poligonal com uma area
total igual a 4.583,67 m>.

Projeto de Lein. 013
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MUNICIPIO DE PARANAVAI
Estado do Parana
Procuradoria Geral do Municipio

§ 2° Para a cessdo do bem imodvel a instituicdo sem fins lucrativos descrito
nesta lei, competira a Donataria, por meio de ajuste por escrito, fiscalizar, zelar e
administrar o imovel, promovendo todos os meios eficazes para fins de
manutencéo da regularidade sobre o0 mesmo.

§ 3° Competira ainda a Donataria, fiscalizar periodicamente a regularidade
fiscal, trabalhista, financeira e orgcamentaria da entidade cessionaria, sob pena de
reversdo do bem ao patriménio do Poder Publico municipal.

§ 4° Na fiscalizagdo da cessao do bem imoével, podera a Donatéria solicitar
documentos fiscais, bancarios, financeiros e demais comprovantes, aptos a
demonstrar a higidez e boa administragdo da entidade, sob pena de reversdo da
doacgao.

§ 5° No imovel existe uma construgdo em alvenaria de 719,68 m? (setecentos
e dezenove metros e sessenta e oito centimetros).

§ 6° O imovel de que trata este artigo foi avaliado em R$ XXXXXXXXXXXXXXXXX
(valor por extenso), conforme relatério de avaliagao n° xxxxxx/2023, realizado pela
Comissao Permanente de Avaliacdo de Bens Imdveis Municipais.

Art. 6° A donataria tera o prazo de 60 (sessenta) dias para lavratura da
Escritura Publica de Doacéo.

§ 1° Caso ocorra o ndo cumprimento dos encargos previstos no "caput" deste
artigo, o imovel sera revertido a Administragao doadora.

§ 2° Os custos com eventuais emolumentos ou tributos para a formalizagéo e
registro da escritura publica de doagéo serdo de responsabilidade da donataria.

Art. 7° Por ocasiao da lavratura da escritura publica de doacdo, poderao ser
estipuladas outras obrigagdes convencionadas entre as partes.

Art. 8° O imédvel de que trata esta lei ndo podera ser vendido, doado,
transferido ou cedido (com excegdo a instituicdo de discentes da instituigao
donataria), a qualquer titulo, pela donataria, devendo reverter ao patriménio do
Municipio de Paranavai - Parana, caso a donataria ndo lhe dé a destinagdo
prevista nesta lei.

Paragrafo unico. Também sera motivo de revogag¢ao da doagao, a hipotese
de ociosidade do imovel.

Projeto de Lein. 013
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MUNICIPIO DE PARANAVAI
Estado do Parana
Procuradoria Geral do Municipio

Art. 9° A destinacao do imdvel para outra finalidade que néo a prevista nesta
lei, importara na reversdo pura e simples do imovel descrito no art. 1° ao
patriménio do Municipio, independentemente de qualquer notificagdo ou aviso
mediante simples Decreto.

Art. 10° No caso de reversdao do imoével para a municipalidade nao sera
devida qualquer tipo de indenizagdo para a donataria, bem como eventuais
construcdes e/ou benfeitorias que ndo puderem ser retiradas ou desmanchadas
pela interessada e as suas expensas, serao incorporadas a area.

Art. 11 Fica dispensada a licitagdo por se tratar de caso de relevante
interesse publico devidamente justificado, nos termos da parte final do § 4°, artigo
17 da Lei Municipal n° 8.666/93 e artigo 69, |, "a" da Lei Orgéanica do Municipio.

Art. 12 Fica expressamente revogada a Lei Municipal 1.780 de 27 de
dezembro de 1995, devendo a donataria providenciar no prazo de até 180 dias,
novo ajuste por escrito para com o Diretério Central dos Estudantes, observado no
que couber a legislagdo aplicavel.

Art. 13 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢cdes em sentido contrario.

PAGCO MUNICIPAL DE PARANAVAI, AOS 13 DIAS DO
MES DE FEVEREIRO DE 2023.

CARLOS HENRIQUE ROSSATO GOMES
Prefeito do Municipio de Paranavai

Projeto de Lein. 013
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MUNICIPIO DE PARANAVAI
Estado do Parana
Procuradoria Geral do Municipio

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores.

] Encaminhamos a Vossas Exceléncias o Projeto de Lei 13/2023, que
DOA IMOVEL a UNESPAR...

0,9,0,0.0.0,.0.0.0,0.0.0,.0.0.0,0.0,0.0.0.0,.0.00.0900,0.00,000,00000000000000000000000000004
1,9,9,0.9,0,.0.0,.0,0.0,0,0.0,.0,0.0,.0,0.0,.0,0.0,0,0.0,0,0.0,.0,0.0.0,0.0,0,0.0,0,0.0.0,0.0.0,000,0900,000,000,09000900,000,000,000,04

Nestes termos, considerando a essencialidade da alteragcdo e
sugestdes ja encaminhadas remetemos o Projeto de Lei em epigrafe para analise
e aprovacgao de Vossas Exceléncias.

Atenciosamente.

CARLOS HENRIQUE ROSSATO GOMES
Prefeito do Municipio de Paranavai

Projeto de Lein. 013
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Prefeitura do Municipio de Paranava

Paco Municipal Prefeito “Antonio José Messias”
ESTADO DO PARANA

COMISSAO PERMANENTE DE AVALIAGAO DE BENS IMOVEIS MUNICIPAIS

RELATORIO DE AVALIAGAO n.° 018/2023

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO.
PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE PARANAVAI.
FINALIDADE: AVALIAGCAO — VALOR DE MERCADO PARA FINS DE DOACAO

SUMARIO EXECUTIVO: A Comissédo Permanente de Avaliagédo foi convocada para determinar o valor
de mercado para fins de doagéo de imdvel, com area de 4.583,67m? de terreno € uma construgédo de
alvenaria com 719,68m?, localizado na Avenida Gabriel Esperidiao, s/n - Ocupado pelo Diretério Central
dos Estudantes (DCE) da UNESPAR - Campus de Paranavai - Parana, inscrito sob a matricula n°® 28.776.

VALOR DA AVALIAGAO:
O valor da avaliagéo é de R$1.491.000,00 (um milhdo, quatrocentos e noventa e um mil reais).
Obs.: O presente valor nao inclui despesas com tributos municipais ou qualquer outra que possa existir.

1.INTRODUCAO:

A Comissdo Permanente de Avaliagdo de Bens Iméveis Municipais foi convocada para realizar o
presente relatério; com as seguintes consideragoes:

O imovel foi considerado livre e desembaragado de 6nus ou responsabilidades de qualquer natureza,
foro ou penséo, inclusive hipoteca;

A vistoria foi realizada em marco de 2023.

Na elaboracao deste trabalho foram utilizados dados e informacées fornecidos por terceiros, na forma
de documentos e pesquisas online;

As estimativas utilizadas neste processo estdo baseadas nos documentos e informagbes, os quais
incluem, entre outros, os seguintes: Mapa de localizagao;

A equipe da Comissdo Permanente de Avaliacdo de Bens Imoéveis Municipais € constituida pelos
seguintes membros:

313:47-03:00-03

-

1 — SAMARA ZANQUETTA MORALES - Servidora Publica/Fiscal de Obras

2 — KELLY CRISTINA GRANADIER - Servidora Publica/Agente Administrativo

3 — VANESSA YOSHIURA — Servidora Publica/Procuradora do Municipio OAB/PR 96.515
4 — PATRICIA ROMERA DE PAULA — Servidora Publica/Arquiteta CAU-A114030-2

5 — DESIREE LOUISE HEDLER - Servidora Publica/Técnica de Contabilidade

6 — ASTERIO DANIEL DA SILVA — Servidor Publico/Fiscal Tributario

7 — BRUNO GAINO DA SILVA — Servidor Publico/Agente Administrativo
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M

2.PRINCIPIOS E RESSALVAS:

Os consultores e avaliadores ndo tem inclinagao pessoal em relagdo a matéria envolvida neste relatério
e tampouco dela auferem qualquer vantagem.

No presente relatério assumem-se como corretas as informagdes recebidas de terceiros, sendo que as
fontes das mesmas estado contidas no referido relatério.

No melhor conhecimento e crédito dos consultores, as analises, opinides e conclusdes expressam no
presente relatdrio, sdo baseadas em dados, diligéncias, pesquisas e levantamentos verdadeiros e
corretos.

O relatério foi elaborado com a estrita observancia dos postulados constantes dos Cédigos de Etica
Profissional.

3.LIMITACOES DE RESPONSABILIDADE:
Para elaboragao deste relatério a Comissdo Permanente de Avaliagdo utilizou informagdes e dados de

Pagina 1 de 3
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histéricos auditados por terceiros ou nao auditados e dados projetados nao auditados, fornecidos por
escrito ou verbalmente das fontes mencionadas. Sendo assim, a Comissao Permanente de Avaliagdo
assumiu como verdadeiros os dados e informacoes obtidos para este relatério e ndo tem qualquer
responsabilidade com relagéo a sua veracidade.

Nosso trabalho foi desenvolvido unicamente para o uso do solicitante, visando ao objetivo ja descrito.
Portanto, este Relatério ndo devera ser publicado, circulado, reproduzido, divulgado ou utilizado para
outra finalidade que n&o a ja mencionada, sem aprovagao prévia e por escrito da Comissdo Permanente
de Avaliacao.

Nao nos responsabilizamos por perdas ocasionais ao solicitante, a credores ou a outras partes.

As analises e as conclusdes contidas neste relatério baseiam-se em diversas premissas, realizadas na
presente data, de projegdes operacionais futuras, tais como: valores praticados pelo mercado, pregos
de venda, impostos, investimentos, margem operacionais e etc. Assim, os resultados futuros podem vir
a ser diferentes de qualquer previsao ou estimativa contida neste relatério.

Os aspectos inerentes a legalidade do ato administrativo (permuta), bem assim a conveniéncia e
oportunidade em pratica-lo, sdo atribuicdes que extrapolam as limitagdes desta comissao, cuja funcao
precipua consiste apenas na atribuicao de valores aos bens apontados pelo solicitante.

4.PARECER DE AVALIACAO:
No presente foi utilizada a metodologia descrita a seguir:

METODO COMPARATIVO DIRETO:

Este método define o valor do imovel através da comparagdo com dados de mercado de imdveis
semelhantes. Sdo selecionados alguns elementos de pesquisa de imdveis similares em oferta ou
negociados e opinido de corretor de imdveis e com base nestes dados determina-se o valor unitario a
ser aplicado.

LOCALIZAGAO:

Analisa a localizagdo dos imdveis dentro do municipio, os usos predominantes e potenciais no entorno
(residencial familiar, residencial multifamiliar, comercial, industrial, rural). Os servigos publicos e
comunitarios (pavimentagao, transportes coletivos, comércio, rede bancaria, educagido, saude,
seguranga, lazer).

313:47-03:00-03

-

CARACTERIZAGAO FiSICA:

Analisa a area e dimensdes dos lados (frente, fundos, laterais) do terreno; sua forma geométrica; a
situagado do terreno em relagdo a quadra (meio de quadra, esquina, quadra inteira, encravado); sua
posicdo em relagdo ao nivel do logradouro (no nivel, acima, abaixo); inclinagéo / relevo (plano, semi-
plano, aclive, declive, acidentado etc.); a superficie do imével (seco, brejoso, alagavel, outros).

Para efetivar a pesquisa foram consideradas as regras de avaliagdo indicadas pela NBR 14653-2:2004
da ABNT — Associacao Brasileira de Normas Técnicas.
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5.LOCALIZACAO DO IMOVEL:

M

ENDERECO: Avenida Gabriel Esperidido, S/N, junto ao Campus UNESPAR - Diretorio Central dos
Estudantes (DCE), com area de 4.583,67m? de terreno, e construcdo de alvenaria com area construida
de 719,68m?, inscrito sob a matricula n® 28.776.

6.CARACTERIZACAO DA REGIAO (ASPECTOS FiSICOS GERAIS):
TAXA DE OCUPACAO: Média.

NIVEL SOCIOECONOMICO: Baixo.

BAIRRO: Em desenvolvimento.

USO PREDOMINANTE: Residencial.

7.INFRAESTRUTURA URBANA:

ILUMINACAOQ: Existente na regi&o.
ENERGIA ELETRICA: Existente na regi&o.
TELEFONE: Existente na regido.

AGUA: Existente na regi&o.

ESGOTO PLUVIAL: Existente.

ESGOTO SANITARIO: N3o identificado.
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COLETA DE ’LIXO: Existente.
SISTEMA VIARIO: Existente.

8.SERVICOS COMUNITARIOS:

TRANSPORTES COLETIVOS: Existente na regiao.
COMERCIO: Existente na regiéo.

RECREACAQ: Existente na regiao.
ENSINO/CULTURA: Existente na regiao.

REDE BANCARIA: Existente na regizo.

SAUDE: Existente na regido.

9.DESCRICAO DOS LOGRADOUROS:

PAVIMENTACAO: Existente.

ARBORIZACAO: Existente.

CIRCULACAO DE PEDESTRES: Alto.

CIRCULACAO DE VEICULOS: Baixo.

SERVICOS PUBLICOS: Os mesmos existentes na regido.

10.DESCRICAO DO TERRENO:

O imdvel esta identificado no ANEXO | — MAPA DE LOCALIZAGAO.

11.DEFINICAO DO VALOR PARA LOCACAO/PERMUTA/CONCESSAO/VENDA/DOACAO:

Para definigdo do valor, além dos métodos ja identificados, foram feitas pesquisas de imdveis na regido
para avaliagao do terreno e para definicdo do valor da edificagao foi utilizada a tabela de Custos Unitario
Basicos de Construgdo (CUB/m?) do Sinduscon-PR, ref.: jan/2022 e tabela Ross Heidecke. sendo

aplicado fator de redutor de 30% de desvalorizagao sobre a construgao e o terreno.

12.CONCLUSAO:

Com base nos procedimentos empregados no presente parecer, e depois de procedidas as
indispensaveis diligéncias os avaliadores concluem para o valor de R$1.491.000,00 (um milhao,
quatrocentos e noventa e um _mil reais), sendo que este valor ndo inclui despesas com tributos

municipais ou qualquer outra que possa existir.

Paranavai-PR, 08 de marco de 2023.

SAMARA ZANQUETTA
MORALES

043.292.699-29 .
MUNICIiPIO DE PARANAVAI
08/03/2023 15:47:29 -03:00

MEMBRO: SAMARA ZANQUETTA
MORALES

=y

MEMBRO: DESIREE LOUISE
HEDLER (Férias)

PATRICIA ROMERA DE
PAULA

068.694.879-36 .
MUNICIPIO DE PARANAVAI
08/03/2023 13:57:25 -03:00

PRESIDENTE: PATRICIA ROMERA DE PAULA

KELLY CRISTINA
GRANADIER
052.414.989-58

MUNICIPIO DE PARANAVAI
08/03/2023 14:14:57 -03:00

MEMBRO KELLY CRISTINA
GRANADIER

Assinado eletronicamente por:
» ASTERIO DANIEL DA SILVA
617.461.939-72
assinado 09/03/2023 11:04:12

eletronicamente

MEMBRO: ASTERIO DANIEL DA
SILVA

Sy
390.817.388-44
assinado 08/03/2023 14:46:10

digitalmente

MEMBRO: VANESSA YOSHIURA

g BRUNO GAINO DA SILVA
i 067.581.569-07

MUNICIPIO DE PARANAVAI
08/03/2023 13:47:19 -03:00

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-

"MEMBRO: BRUNO GAINO DA
SILVA
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Assinado digitalmente por:
» VANESSA YOSHIURA

7-03:.00-03
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ANEXO 01 - LOCALIZACAO

SEPLAN/AGOSTO-00
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Croqui conforme enviado pelo setor solicitante.
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CNS: 07.990-5

12 OFICIO DE

reaistro bE tovers (REGISTRO GERAL)[ ~7 ] g

Comarca de Paranavai — Estado do Parand

1
DJALMA CT!!I';:;.’PIN FILHO LMATR[CULA N_°__23_7_7_5___] f&— l |

- N
DATA - 21 de novembro de 1995

IMOGVEL -Lote n@Q 50-l1a-Parte-B/50-2a2-Parte/B/50-12-Parte—-Remanescen-
te (cinquenta—primeira—Parte—B/cinquenta—segunda—Parte/B/cinquenta-
primeira-Parte—Remanescente), unificagdo dos lotes nQs 50-ld-parte-
i B (cinquenta—primeira—Parte—B), 50-2a8-Parte—-B (cinguenta-segunda-
Parte-B), 50-1a-Parte-Remanescente (cinquenta-primeira-Parte—Rema-
nescente), este oriundo da subdivisdo da Parte do lote n@ 50 (cin-
quenta), da Gleba 1-Ivai, Coldnia Paranavai, situado neste Munici-
pio e Comarca, com a Area de 149.225,00 (cento e gquarenta e nove
mil, duzentos e vinte e cinco) metros quadrados. CONFRONTAGCOES: —
Principiando de um marco cravado na divisa com o lote nQ 50-2a-Par-
te/A (cinquenta—segunda-?arte—A), segue confrontando com © mesmo
lote, no rumo SW 799 49' NE cerca de 407,00 (quatrocentos e sete)
metros, que segue confrontando ainda com o lote nQ@ 50-2a-Parte-A
(cinquenta—segunda—Parte—A), no rumo NW 102 11' SE cerca de 52100
(cinquenta e dois) metros, que segue confrontando com o lote ng
50-1a-Parte—A (cinquenta-primeira-Parte-A), no rumo NE 792 45' SW
cerca de 58,50 (cinquenta e oito virgula cinquenta) metros, que se-
gue confrontando ainda com o lote n2 50-1a-Parte-A (cinquenta-pri-
meira-Parte—-A), no rumo NW 102 11' SE cerca de 55,00 (cinguenta e
cinco) metros, que segue confrontando ainda com ¢ lote n@ 50-1a-
Parte—A (cinquenta-primeira-Parte-A), no rumo SW 792 49' NE cerca
de 127,00 (cento e vinte e sete) metros, que segue confrontando
ainda com o lote n@ 50-l1la-Parte-A (cinquenta-primeira-Parte-A), no
rumo SE 100 11' NW cerca de 55,00 (cinquenta e cinco) metros, que
segue confrontando ainda com o lote nQ 50-12-Parte-A (cinguenta-
primeira-Parte-A), no rumo NE 792 49' SN cerca de 58,50 (cinquenta
e oito virgula cinquenta) metros, que segue confrontando com o lote
no 50-2a-Parte-A (cinquenta-segunda-Parte-A), no rumo SE 102 11' NW
cerca de 62,00 (sessenta e dois) metros, que segue confrontando com
o lote n@ 50-Rem. (cinguenta-remanescente), no rumo NW 799 49' NE,
cerca de 439,00 (quatrocentos e trinta e nove) metros, que segue
confrontando ainda com ©O lote n2 50-Rem. (cinquenta-—-Remanescente),
no rumo NW 790 49' NE cerca de 439,00 (quatrocentos e trinta e no-
ve) metros, gue segue confrontando ainda com O lote nQ 50-Rem.
(cinguenta-remanescente), no rumo SE 7Q 16' NW cerca de 243,40 (du-
zentos e qguarenta e tré&s virgula quarenta) metros, que segue

con-
frontando com o lote n@ 46 {(quarenta e seis), no rumo SE 792 20' NW
cerca de 132,50 (cento e trinta e dois virgula cinquenta) metros,

que segue confrontando com o lote nQ 46 (gquarenta e seis) e 48
(quarenta e oito), no rumo NE 792 15' SW cerca de 725,00 (setecen-
tog e vinte e cinco) metros, gue segue confrontando com a Estrada
(Paranavai-Cristo Rei), no rumo SE 6Q 30' NW cerca de 189,00 (cento
e oitenta e nove) metros, até encontrar o marco inicial, fechando
assim a poligonal com uma drea total igual a 149.225:,00 (cento e
quarenta e nove mil, duzentos e vinte e cinco) metros quadrados.

PROPRIETARIO - MUNICiPIO DE PARANAVAi, pessoa juridica de direito

privado, com sede e foro nesta cidade, inscrita no CGC nQ 76.977.
768/0001-81.

REG. AQUISITIVO - Transcr. nQ 28.949 LO 3-A-D,

10:60 £202/20/91 - ZITVZNOO VATIS VA OLVSSO¥ YNVIONT Jod S1uaweyBip OpEUISSE 10} OJUBLINI0P 8553

Para verificar a autenticidade, acesse https://registradores.onr.org.br/validacao.aspx e digite o hash fcdbe0f1-b53d-4c9e-8414-f782446953a2

objeto da matricula

nQ 28.547 LS 02 de Reg. Geral deste Oficio.-
N
KEAAAAKRKEEAZRNAAETLAAKRNKAAEAAAARANKRA KR KN AN A A AKX o §
]
33
oz
Av-1-28.776 -~ Data - 21.11.95 Prot. n@e 80.299 21 :1%.985 z
DESMEMBRAMENTO - Por escritura publica lavrada em 08.11.95 as fls. .
141/144.d9 LQ 131 do 29 Tabelido lozal, a qual foram anexados mapas
e memoriais descritivos devidamente elaborados pelo engenheiro ci-
\_ SEGUE NO VERSO '_____J L

Inserido ao protocolo 20.248.299-6 por: Maria Antonia Ramos Costa em: 24/03/2023 15:34. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: b538eeela007c4d1848fc1d0a2a501bf.




1.° SERVIGO REGISTRAL DE IMOVEIS COMARCA
DE PARANAVAI - PR

CERTIDAO N.° 446/02/2023

CERTIFICO e dou fé, que esta copia é exata

reprodugéo do documento arquivado nesta Serventia
extraida nos termos do arligo § 19 1° da Lei n.9
6015/73.

Paranavai, 16 de fevereiro de 2023

r CONTINUAGAO

vil Cassio Antonio Paes Peron CREA nQ 13.680-D-PR, e nos termos da
Portaria 13/76 do MM. Juiz de Direito desta Comarca, procedo a pre-
sente para consignar que o proprietdrio j4 qualificado e identifi-
cado, resolveu subdividir o imdvel desta matricula em duas partes,
as quais passam a formar unidades autdénomas, com as seguintes

ca-
racteristicas, metragens, divisas e confrontagdes:- 1)-LOTE N© 50-
lé—PARTE—B/50—2§-PARTE—B/50—1§—PARTE—REM.—"A" (CINQUENTA-PRIMEIRA-

PARTE—B/CINQUENTA—SEGUNDA—PARTE—B/CINQUENTA—PRIMEIRA—PARTE—REMANES—
CENTE-"A"), SUBDIVISZO DO LOTE NO 50—1Q-PARTE—B/CINQUENTA—2§—PARTE~
B/50—1§—PARTE—REMANESCENTE (CINQUENTA- PRIMEIRA-PARTE-B/CINQUENTA-
SEGUNDA—PARTE—B/CINQUENTA—PRIMEIRA—PARTE»REMANESCENTE), ESTE ORIUN-
DO DA UNIFICAGCRO DOS LOTES NOS 50-1a-PARTE-B (CINQUENTA-PRIMEIRA-
PARTE-B), 50-2a2-PARTE-B (CINQUENTA—SEGUNDA—PARTE—B) E 50-128-PARTE-
REM. (CINQUENTA—PRIMEIRA—PARTE—REMANESCENTE), ESTES ORIUNDO DA SUB-
DIVISAO DE PARTE DO LOTE NQ 50 (CINQUENTA), DA GLEBA 1-IVAi, COLS8-
NIA PARANAVAL, SITUADO NESTE MUNICiPIO E COMARCA, COM A AREA DE
4.583,67 (QUATRO MIL, QUINHENTOS E OITENTA E TRES ViRGULA SESSENTA
E SETE) METROS QUADRADOS. ConfrontagBes:- Principiando de um marco
cravado na divisa com o lote no 50-22-Parte-A (cinguenta-segunda-
parte-A), segue confrontando com o lote n2 50-1a-°Parte-B/50-2a-Par-
te-B/50-1a-Parte-Rem.-B (cinquenta- primeira-Parte-B/cinquenta-se—
gunda-Parte—B/cinquenta—primeira—Parte—remanescente—B), no rumo NW
100 11' SE cerca de 47,00 (quarenta e sete) metros, que segue con-
frontando ainda com o mesmo lote, no rumo NE 790 49! SW cerca de
23,55 (vinte e trés virgula cinquenta e cinco) metros, que segue
confrontando ainda com o mesmo lote, no rumo NW 109 11' SE cerca de
41,41 (guarenta e um virgula quarenta e um) metros, que segue con-
frontando ainda com o mesmo lote, no rumo SW 790 49' SE cerca de
99,34 (noventa e nove virgula trinta e quatro) metros, que segue
confrontando ainda com o mesmo lote, no rumo SE 109 11' NW cerca de
41,41 (guarenta e um virgula quarenta e um) metros, que segue con-
frontando ainda com o mesmo lote, no rumo NE 790 49' SW cerca de
65,79 (sessenta e cinco virgula setenta e nove) metros, gue segue
confrontando ainda com o mesmo lote, no rumo SE 100 11' NW cerca de
47,00 (quarenta e sete) metros, que segue confrontando com o lote
nQ 50-2a-Parte-A (cinquenta~segunda—Parte—A), no rumo NE 792 49' sSw
cerca de 10,00 (dez) metros, até encontrar o marco inicial, fechan-
do assim a poligonal com uma 4rea total igual a 4.583,67 (quatro
mil, gqguinhentos e oitenta e trés virgula sessenta e sete) metros
quadrados. 2)-LOTE NO 50—1§—PARTE~B/50—2é—PARTE—B/50—1§—PARTE—REM.—
npn (CINQUENTA/PRIMEIRA—PARTE-B/CINQUENTA—SEGUNDA—PARTE—B/CINQUENTA
PRIMEIRA—PARTE—REMANESCENTE—”B”), SUBDIVISAO DO LOTE N¢C 50-1a2-PARTE
B/50—2§—PARTE-B/50-1§—PARTE—REH‘ (CINQUENTA-PRIMEIRA- PARTE-B/CIN-
QUENTA~SEGUNDA—PARTE—B/CINQUENTA—PRIMEIRA—PARTE—REMANESCENTE), ESTE
ORIUNDO DA UNIFICACZAO DOS LOTES NOS 50-12-PARTE-B (CINQUENTA-PRI-
MEIRA-PARTE-B), 50-2a-PARTE-RB (CINQUENTA—SEGUNDA—PARTE—B) E 50-1a-
PARTE-REM. (CINQUENTA—PRIMEIRA—PARTE—REMANESCENTE), ESTES ORIUNDO
DA SUBDIVISAO DE PARTE DO LOTE NO 50 (CINQUENTA), DA GLERBA 1-IVA1,
COLSBNIA PARANAVAL, SITUADO NESTE MUNICiPIO E COMARCA, COM A AREA DE
144.641,33 (CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E
UM ViRGULA TRINTA E TRES) METROS QUADRADOS. Confrontag¢®es:- Princi-
piando de um marco cravado na divisa com o lote nQ 50-2a-Parte-A
(cinquenta—segunda-Parte—A), segue confrontandoc com o mesmo lote,
no rumo SW 792 49' NE cerca de 158,07 {cento e cinquenta e oito
virgula zero sete) metros, que segue confrontando com o lote no 50-
la-Parte-B/50-2a-Parte-B/ 50-1a- Parte-Rem.~-A (cinquenta-primeira-
Parte-B/cinquenta—segunda-parte—B/cinquenta—primeira—Parte—remanes—
cente-A), no rumo NW 10C 11' SE cerca de 47,00 (quarenta e sete)
metros, que segue confrontarde ainda com o lote n@ 50-1a-Parte-B/
50-2a-Parte-B/ 50-la-Parte- Rem-A (cinquenta—primeira~Parte~B/cin—
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quenta—segunda—Parte—B/cinquenta—primeira—Parte—remanescente—A), no .
rumo NE 792 49' SW cerca de 23,55 (vinte e tré@s virgula cinquenta e
cinco) metros, gque segue confrontando ainda com O lote n2 50-12-
Parte—B/SO—ZQ—Parte—B/50—1é—Parte—Rem.—A (cinquenta-primeira-parte-
B/cinquenta—segunda—parte—B/cinquenta—primeira—Parte—remanescente—A
no rumo NW 10©@ 11' SE cerca de 41,41 (gqQuarenta e um virgula quaren-
ta e um) metros, que segue confrontando ainda com O lote nQ 50-12-
Parte—B/50—2é—Parte—B/50—1§—parte—Rem.—A (cinquenta-primeira-parte-
B/cinquenta—segunda—Parte-B/cinquenta-primeira—Parte—Remanescente—A
no rumo SW 792 49' NE cerca de 99,34 (noventa & nove virgula trinta
e gquatro) metros, que segue confrontando ainda com o lote n@ 50-1a-
Parte—B/50-2§-Parte—B/50—1§-Parte—Rem.—A (cinquenta-primeira-parte- T
B/cinquenta-segunda—parte—B/cinquenta—primeira—parte—remanescente—A s 0
no rumo SE 100 11' 02" NW cerca de 41,41 (quarenta e um virgula k>

guarenta e um) metros, gque segue confrontando ainda com o lote ne
50—1§—Parte—B/50—2é—Parte—B/50—1§—Parte—Rem.—A (cinquenta-primeira-
parte—B/cinquenta—segunda~parte—B/cinquenta—primeira—parte—remanes—
cente-A), no rumo NE 7992 49' SN cerca de 65,79 (sessenta e cinco
virgula setenta e nove) metros, que segue confrontando ainda com O
lote n@Q 50—1§—parte—B/50—2é—Parte—B/50—1§-Parte—Rem.—A (cinquenta-
primeira—Parte—B/cinquenta—segunda—Parte—B/cinquenta—primeira—parte
Remanescente-A), no rumo SE 10Q 11' NW cerca de 47,CO0 (quarenta e
sete) metros, que segue confrontando com O lote n2 50-2a-Parte-A
(cinquenta—segunda—?arte-A), no rumo SW 79Q 49' NE cerca de 238,93
(duzentos e trinta e oito virgula noventa e trés) metros, que segue
confrontando com o lote n@ 50-ia-Parte-A (cinquenta-primeira-Parte-
A), no rumo NW 10Q 11' SE cerca de 52,00 (cinquenta e dois) metros
que segue confrontando com o lote n@ 50-1a-Parte-A (cingquenta-pri-
meira-Parte-A), no rumo NE 79Q 45' SW cerca de 58,50 (cinquenta e
oito virgula cinquenta) metros, que segue confrontando ainda com o©
lote no 50-1a-Parte-A (cinquenta—primeira—Parte—A), no rumo NW 100
11' SE cerca de 55,00 (cinquenta e cinco) metros, que segue con-
frontando ainda com o lote nQ@ 50-1a-Parte-A (cinquenta-primeira- | - )

parte-A), no rumo SW 790 45' NE cerca de 127,00 (cento e vinte e -

sete) metros, gque segue confrontando ainda com o lote n@ 50-1a-Par- = 8
te-A (cinquenta—primeira-Parte—A), no rumo SE 102 11' NW cerca de
55,00 (cinquenta e cinco) metros, gque segue confrontando ainda com
o lote nQ 50-12a-Parte-A (cinquenta_primeira—Parte-A), no rumo 799
45' SW cerca de 58,50 (cinguenta e oito virgula cinguenta) metros,
que segue confrontando com © lote n2 50-2a8-Parte-A (cinquenta-se-—
gunda-Parte-A), no rumo SE 100 11' NW, cerca de 62,00 (sessenta e
dois) metros, que segue confrontande com o lote n@ 50-Rem. (cin-
quenta—remanescente), no rumo SW 7992 49' NE cerca de 439,00 (qua-
trocentos e trinta e nove) metros, que segue confrontando ainda com
o lote n?2 50-Rem. (cinquenta—remanescente), no rumo SE 72 16' NW
cerca de 243,40 (duzentos e quarenta e trés virgula gquarenta) me-
tros, que segue confrontando com O lote nQ 46 (qQuarenta e seis), no
rumo SE 760 20' NW cerca de 132,50 (cento e trinta e dois virgula
cinquenta) metros, qgue segue confrontando com os lotes nQs 46 (qua-
renta e seis) e 48 (quarenta e oito), no rumo NE 792 15' SW cerca
de 725,00 (setecentos e vinte e cinco) metros, que segue confron-
tando com a Estrada (Paranavai-Cristo Rei), no rumo SE 60 30' NW,
cerca de 189,00 (cento e oitenta e nove) metros, até encontrar o
marco inicial, fechando assim a poligonal com uma Area total
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CERTIDAO N.° 446/02/2023

CERTIFICO e dou fé, gue esta copia é exatd
reprodugdo do documento arquivado nesta Serventia
extraida nos termos do artigo § 19 1° da Lei n.9
6015/73.

Paranavai, 16 de fevereiro de 2023

(——— CONTINUACAO

DESMEMBRAMENTO - Tendo em vista requerimento da parte interessada,
apresentado em forma legal e que fica arquivado em cartdério, ao
qual foram anexados mapas e memoriais descritivos, devidamente
elaborados pelo engenheiro civil Cassio Antonio Paes Peron CREA
13.680-D, ART nQ 2588033 no valor de R$-17,46 (dezessete reais e
quarenta e seis centavos), e nos termos da Portaria 13/76 do MM,
Juiz de Direito desta Comarca, procedo a  presente para consignar
que o proprietdrio, jd4 «qualificado e identificado, resolveu
subdividir o imével descrito no item 02 da Av-1-28.776, em duas
partes, as quais passam a formar wunidades aut8nomas, com as
\ seguintes caracteristicas, metragens, divisas e confrontag¢des: -

1)-LOTE NOo 50—1§—PARTB-B/50—2§~PARTE—B/50—1§—PARTB—REH—B/1
(CINQUENTA PRIMEIRA PARTE-B/CINQUENTA SEGUNDA PARTE-B/CINQUENTA
PRIMEIRA PARTE RBMANESCBNTB-B/UM) (AREA DESTINADA AO TREVO DE

ACESSO A FAFIPA), SUBDIVISZXO DO LOTE NQ
50—1§~PARTB-B/50—2§~PARTE—B/50—1§—PARTB—REH—B (CINQUENTA PRIMEIRA
PARTE-B/CINQUENTA SEGUNDA PARTB-B/CINQUENTA PRIMEIRA
PARTE-REMANESCENTE-B), SUBDIVISKQ DO LOTE NQ
50—1Q—PARTE—B/50—23—PARTE—B/50—1§~PARTE—RE - (CINQUENTA PRIMEIRA
PARTE-B/CINQUENTA SEGUNDA PARTE-B/CINQUENTA PRIMEIRA
PARTK-REMANESCENTE), ESTE ORIUNDO DA - UNIFICACKO DOS LOTES NOS
50-12-PARTE-B (CINQUENTA PRIMEIRA PARTE-B) , 50-23-PARTE-B

(CINQUENTA SEGUNDA PARTE-B), E 50-12-PARTE-REM (CINQUENTA PRIMEIRA
PARTE-REMANESCENTE), ESTES ORIUNDOS DA SUBDIVISAO DE PARTE DO LOTE
NO 50 (CINQUENTA), DA GLEBA 1-IVAL, COCLONIA PARANAVAI, SITUADO
NESTE MUNICIPIO E COMARCA, COM A AREA DE 13.608,15 (TREZE MIL,
SEISCENTOS E OITO VIRGULA QUINZE) METROS QUADRADOS. Confrontagdes:—
Principiando de um marco (M1-A) cravado na divisa com a Estrada
Paranavai/Cristo Rei (atual Avenida Gabriel Esperidido), segue
confrontando com a referida Estrada, no rumo SE 062 30' NW medindo
189,00 (cento e oitenta e nove) metros, até encontrar o marco (M2);
dai segue confrontandoe com o lote no 50-2a-Parte-A (cinquenta
segunda Parte-A), no rumo SW 79Q 49! NE medindo 72,222 (setenta e
dois virgula duzentos e vinte e dois) metros, até encontrar o marco
(M2-A); dai segue confrontando com o lote : nQ
50—1§—Parte—8/50—2§—Parte—B/50-1Q—Parte—Rem-B—Rem (cinquenta
primeira Parte-B/cinquenta segunda Parte-B/cinquenta primeira Parte
remanescente-B-remanescente), no rumo NW 062 30' SE medindo 188,635
(cento e oitenta e oito virgula seiscentos e trinta e cinco) metros
até encontrar o marco (M22); dai segue confrontando com o lote nQ
48/1 (quarenta e oito/um), no rumo KR 79¢ 30' SW medindo 72,246
(setenta e dois virgula duzentos e quarenta e seis) metros, até
encontrar o marco (M1-A) cravado inicialmente, fechando assim a
Poligonal com uma 4&rea total igual a 13.608,15 (treze mil,
seiscentos e oito virgula quinze) metros quadrados. 2)-LOTE NO
50—1§—PARTE~B/50—2§—PARTB—B/50-13—PARTE—RBH—B/REH. (CINQUENTA
PRIMEIRA PARTE-B/CINQUENTA SEGUNDA PARTE-B/CINQUENTA PRIMEIRA PARTE
REMANESCBNTB—B/REMANBSCENTE), SUBDIVISAO DO LOTE NQ
50—1€—PARTE—B/50—2§-PARTB—B/50—13—PARTE—REM-B (CINQUENTA PRIMEIRA
PARTE-B/CINQUENTA SEGUNDA PARTE-B/CINQUENTA PRIMEIRA PARTE
REMANESCENTE-B), SUBDIVISAO DO LOTE NQ
50—13-PARTB—B/50—2Q—PARTB—B/50—1§—PARTR—RBM (CINQUENTA PRIMEIRA
PARTE-B/CINQUENTA SEGUNDA PARTE-B/CINQUENTA PRIMEIRA PARTE
EMANESCENTE) , ESTE ORIUNDO DA UNIFICACAO DOS LOTES NQeS
50-12-PARTE-B (CINQUENTA PRIMEIRA PARTE-B), 50-22-PARTE-B

; (CINQUENTA SEGUNDA PARTE-B) E 50-13-PARTE-REM (CINQUENTA PRIMEIRA
! PARTR REMANESCENTE), ESTES ORIUNDOS DA SUBDIVISAO DE PARTE DO LOTR
Q 50 (CINQUENTA), DA GLEBA 1-IVATL, COLONIA PARANAVAL, SITUADO
NESTE MUNICIPIO E COMARCA, COM A AREA DE 131.033,18 (CENTO E TRINTA
UM MIL, TRINTA E TRRS VIRGULA DEZOITO) METROS QUADRADOS.
Confrontag¢Ses:- Principiando de um marco (M2-A) cravado na divisa
om o 1lote no 50—1§-Parte—B/50—23—Parte-B/50—1Q—Parte-Rem—B/1)
(cinquenta primeira parte-B/cinquenta segunda parte-B/cinquenta

L\
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primeira parte remanescente-B/um) ea destinada ao trevo de
acesso), segue confrontando com o lote n@ 50-2a-Parte-A (cinguenta
segunda parte-A), no rumo SW 799 49' NE medindo 85,848 (oitenta €
cinco virgula oitocentos e quarenta e oito) metros, até encontrar ©
marco (M3); dai segue confrontando com o 1lote n@ 50—1§—Parte-B/
50—2§—Parte—B/50—1§—Parte—Rem—A (cinquenta primeira
Parte—B/cinquenta segunda Parte—B/cinquenta primeira Parte
Remanescente—h), no rumo NW 109 11' SE medindo 47,00 (quarenta e
sete) metros, até encontrar o marco (M4); dai segue confrontando
ainda com O lote n@e 50—1§—Parte—B/ 50—2§—Parte—B/ 50—1§—Parte—Rem—A
(cinquanta primeira parte—B/ cinquenta segunda Parte—-B/ cinguenta
primeira parte remanescente—A), no rumo NE 792 49' SW medindo 23,55
(vinte e trés virgula cinquenta e cinco) metros, até - encontrar O
marco (M5); dai segue confrontando ainda com ©O lote ne
50—1é-Parte—B/ 50—2§—Parte-8/ 50—1§—Parte—Rem—A (cinquenta primeira
parte—-B/ cinguenta segunda Parte-B/ cinquenta primeira parte
Remanescente—h), no rumo NW 102 11' SE medindo 41,41 (gquarenta e um
virgula quarenta e um) metros até encontrar O marco (M6); dai segue
ainda com ©O lote nQ 50—1§—Parte—B/ 50—2§—Parte—B/ 50—12—Parte—Rem—A
(cinquenta primeira Parte-B/ cinquenta segunda pParte-B/ cinguenta
primeira parte Remanescente—A), no rumo SW 790 49' NE medindo 99,34
(noventa e nove virgula trinta e quatro) metros, até encontrar ©O
marco (M7); dai segue confrontando ainda com O lote nQ
50—1§—Parte—B/ 50—2§—Parte—B/ 50—1é—Parte—Rem-A (cinguenta primeira
Parte-B/ cinquenta segunda Parte-B/ cinquenta primeira Parte
Remanescente—A), po rumo SE 100 11' NW medindo 41,41 (quarenta e um.
virgula quarenta e um) metros, até encontrar © marco (M8); dai
segue confrontando ainda com o lote ne 50-1a-Parte-B/
50—2§—Parte—B/ 50—1Q—Parte—Rem—A (cinquenta primeira Parte-B/
cinguenta segunda Parte—B/ cingquenta primeira parte
Remanescente—A), no rumo NE 790 49' SW medindo 65,79 (sessenta e
cinco virgula setenta e nove) metros, até encontrar ©O marco (M9):
dai segue confrontando ainda com O lote n@ 50—1§—Parte—B/
50—2§—Parte—B/ 50-12 Parte—Rem—-A (cinquenta primeira parte-B/
cinguenta segunda parte-B/ cingquenta primeira Parte Remanescente—h)
no rumo SE 10Q 11' NW medindo 47,00 (quarenta e sete) metros, até
encontrar O marco (M10); dai segue confrontando com o 1lote ne
50-2a-Parte—A (cinquenta segunda Parte—A), no rumo SW 792 49' NE
medindo 238,93 (duzentos € trinta e oito virgula noventa € trés)
metros, até encontrar O marco (M11); dai segue confrontando ainda
com o lote n®Q 50-2a-Parte-A (cinquenta segunda Parte—A), no rumo NW
109 11' SE medindo 52,00 (cinquenta e dois) metros, até encontrar o
marco (M12); dai segue confrontando com o 1lote n@ 50-1a-Parte-A
{cinquenta primeira Parte-A), no rumo NE 79Q 49' SW medindo 58,50
{cinguenta e oito virgula cinquenta) metros, até encontrar © marco
(M13); dai segue confrontando ainda com o lote ne 50-1a-Parte-A
(cinquenta primeira Parte-A), no rumo NW 10Q 11' SE medindo 55,00
(cinquenta e cinco) metros, até encontrar © marco (M14); dai segue
confrontando ainda com O lote, n@Q 50-1a-Parte—-A (cinquenta primeira
Parte-A), no rumo SW 792 49' NE medindo 127,00 (cento e vinte e
sete) metros, até encontrar O marco (M15); dai segue confrontando
ainda com o lote ne 50-1a-Parte-A (cinquenta primeira Parte-A), no
rumo SE 10 11' NW medindo 55,00 (cinguenta e cinco) metros, até
encontrar © marco (M16); dai segue confrontando ainda com o lote ne
50-1a-Parte-A (cinquenta primeira Parte—-A), no rumo NR 79Q 49' SW
medindo 58,50 (cinquenta e oito virgula cingquenta) metrcs, até
encontrar © marco (M17); dati segue confrontando com € lote n@
50-2a--Parte—A (cinquenta segunda Parte—A), no rumo SE 102 11' "W
medindo 62,00 (sessenta e dois) metros, até encontrar O marco
(M18); dai segue confrontando com o lote ne 50-Rem
(cinquenta—remanescente), no rumo SW 799 49 NE medindo 439,00
(quatrocentos e trinta e nove) metros, até encontrar o marco (M19);
dai segue confrontando ainda com o lote ne 50-Rem
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(cinquenta-remanescente) no rumo SE 062 30' NW medindo 243,40
(duzentos e quarenta e trés virgula quarenta) metros, até encontrar
0 marco (M20); dai segue confrontando com a quadra nQ 64 (sessenta
e quatro), do Parque Morumbi, no rumo SE 762 20' RW medindo 132,50
(cento e trinta e dois virgula cinquenta) metros, até encontrar o
marco (M21); dai segue confrontando com as quadras 64 (sessenta e
quatro) e 63 (sessenta e tré@s), a Avenida Domingos Sanches, Rua
Guanabara e lote nQ 48/2 (qQuarenta e oito/dois), no rumo NE 790 15
NE medindo 652,754 (seiscentos e cinguenta e dois virgula
setecentos e cinquenta e quatro) metros, até encontrar o marco
(M22); dai segue confrontando com o lote no
50-12-Parte-B/50-23-Parte-B/ 50-12-Parte-Rem-B-1 (cinguenta
Primeira parte-B/ cinquenta segunda parte-B/ cinquenta primeira
Parte Remanescente-B-um) (&rea destinada ao trevo de acesso), no
rumo SE 062 30' NW, medindo 188,635 (cento e oitenta e oito virgula
seiscentos e trinta e cinco) metros, até encontrar o marco (M2-A)
cravado inicialmente, fechando assim a poligonal com uma Area total
igual a 131.033,18 (cento e trinta e um mil, trinta e tr8s virgula |
dezoito) metros quadrados. Obs:- Foi declarado pelo requerente que |
as divisas e confrontagdes constantes nos mapas e memoriais
descritivos e descritas no presente
se constituindo em direitos co’tr

- R3-4,50. DOU FE. ESCREVENTE

830 meramente enunciativas, néio l
\texceiros. Custas - VRC - 60,00

Av-3-28.776 - Data - 27.09.2001 Prot. nQ@ 91.724 26.09.2001
ENCERRAMENTO PARCIAL DE MATRICULA - Tendo em vista a abertura das
matriculas n2s 31.759 e 31.760, para os iméveis descritos nos itens
01 e Q2 da Av-2-28.776, para lancamentos futuros, fica ENCERRADA

R ENTE _ESTA MATRICULA. Custas - Nihil. DOU FE. ESCREVENTE ——

'\\ ) FUNARPEN 1.° SERVIGO REGISTRAL DE IMOVEIS COMARCA
DE PARANAVAI - PR
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Paranavai, 16 de fevereiro de 2023
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LEI N2 1.780, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1995.

CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO DE IMOVEL AO DIRETORIO CENTRAL
DOS ESTUDANTES-DCE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE PARANAVAI, ESTADO DO PARANA, APROVOU E EU PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a outorgar através de Escritura Publica de Concessdo de Direito Rela
de Uso, ao DCE-Diretdrio Central dos Estudantes (Associagdo Civil dos Estudantes da Faculdade Estadual de Educagdo, Ciéncias e
Letras de Paranavai-FAFIPA), com sede e foro nesta cidade de Paranavai, A Av. Gabriel Esperidido, s/n? , inscrita no C.G.C./MF. sob

n2 00.147.573/0001-42, o seguinte imovel, pelo prazo de 30 (trinta) anos:

Lote n? 50, 12 Parte-B/50-22 Parte/B/50-12 Parte - REM/A, Subdivisdo Lote n2 50-1 - Parte-B/50-25 Parte/B/50-1 - Parte-REM,
Gleba-1 Ivai - Col6nia de Paranavai, com as seguintes divisas e confrontagdes: Principiando de um marco cravado na divisa com o
Lote 50-22 Parte/A, segue confrontando com o Lote 50-1 - Parte-B/50-22 Parte/B/50-1 - Parte - REM-A, no rumo NW 10211" SE
cerca de 47,00 metros, que segue confrontando com o mesmo lote, no NE 79249° SW cerca de 23,55 metros, que segue
confrontando ainda com o mesmo lote, no rumo NW 102 11" SE cerca de 41,41 metros, que segue confrontando ainda com o
mesmo lote, no rumo SW 792 49" SE cerca de 99,34 metros, que segue confrontando ainda com o mesmo lote, no rumo SE 10211°
NW cerca de 41,41 metros, que segue confrontando ainda com o mesmo lote, no rumo SE 102 11'NW cerca de 47,00 metros, que
segue confrontando com o lote 50-23 Parte/A, no rumo NE 792 49' SW cerca de 10,00 metros, até encontrar o marco inicial,

fechando assim a poligonal com uma &rea total igual a 4.583,67 m2.

Paragrafo unico. No aludido imdvel existe uma construgdo de alvenaria com 719,68 metros quadrados, onde o DCE implantou
sua sede e vem desempenhando suas fungdes, com atividade de carater social, cultural, desportivo e demais outros, necessitando,

portanto, legalizar a concessdo e automaticamente a outorga da escritura para o DCE.

O desvio da destinagdo do imével para outras finalidades que ndo a prevista nesta Lei, importard na rescisdo pura e simples
da presente concessdo, revertendo ao patrimonio do Municipio, aludido imével e suas benfeitorias, independentemente de
qualquer notificagdo ou aviso e, sem que assista a donataria direito a qualquer indenizagdo.

Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

PACO MUNICIPAL DE PARANAVAI, ESTADO DO PARANA, EM 27 DE DEZEMBRO DE 1995.

ENG. JOSE AUGUSTO FELIPPE

Prefeito Municipal

Nota: Este texto ndo substitui o original publicado no Didrio Oficial.

Data de Inser¢do no Sistema LeisMunicipais: 10/06/2020
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GOVERNDO ESTAD O

Campus de Paranavai
DIRECAO DE CAMPUS

Protocolo: 20.248.299-6

Solicitacao para inclusao de Pauta no COU, Manifestacao
formal quanto a aceitacao de doacao de imédvel

Interessado: UNESPAR CAMPUS PARANAVAI
Data: 24/03/2023 15:50

Assunto:

DESPACHO

A Magnifica Reitora Profa. Salete Machado Sirino,

Considerando o n.o 017/2023-DG (fls. 2 - 3, mov. 2) Manifestacao formal
quanto a aceitacdo de doacao de imével, com area de 4.583,67 m2 de terreno e
uma construcdo de alvenaria com 719,68 m2, matricula no 28.776, 1o CRI, pelo
Municipio de Paranavai para a Universidade Estadual do Parand - UNESPAR
Campus de Paranaval.

Considerando a documentacao recebida pela Prefeitura Municipal de
Paranavai - PR (fls. 4 - 24, mov. 3)

Encaminha-se solicitacao para inclusao de pauta no COU para analise e
parecer sob a manifestacao formal do aceite da doacao do imdvel com area de
4.583,67 m2 de terreno e uma construcao de alvenaria com 719,68 m2,
matricula no 28.776, 1o CRI para a Unespar- campus Paranavai, para que
possamos responder a Prefeitura do Municipio.

Sem mais para o momento, reitero meus votos de estima e consideracao.

Paranavai, 24 de marco de 2023.
Respeitosamente,

Profa. Dra. Maria Antonia Ramos Costa
Diretora Geral Unespar Campus Paranavai
Portaria n. 006/2022 - Reitoria/Unespar

Assinatura Avancada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 24/03/2023 15:50 Local: UNESPAR/PVAI/DIR. Inserido ao protocolo 20.248.299-6
por: Maria Antonia Ramos Costa em: 24/03/2023 15:50. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 4cc2aed5468c36068ce3110855cbbc7d.
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PARANAU S

GOVERNDO ESTAD O

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
SECR.CONSELHOS SUPERIORES

Protocolo: 20.248.299-6

Solicitacao para inclusao de Pauta no COU, Manifestacao
formal quanto a aceitacao de doacao de imédvel

Interessado: UNESPAR CAMPUS PARANAVAI
Data: 12/07/2023 16:17

Assunto:

DESPACHO

Ao Procurador Juridico da Unespar
Dr. Paulo Sérgio Goncalves

Solicitamos Parecer Juridico relativo ao processo em tela.

Atenciosamente,

Ivone Ceccato
Chefe de Gabinete da Reitoria

Assinatura Avancgada realizada por: lvone Ceccato (XXX.955.979-XX) em 12/07/2023 16:17 Local: UNESPAR/SCS. Inserido ao protocolo 20.248.299-6 por: Ivone Ceccato
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UNESPAR

__Universidade Estadual do Parana

Procuradoria Juridica

DESPACHO N. 063/2023-PROJUR/UNESPAR «
Protocolo Digital: 20.248.299-6
Assunto: Doacao de bem imovel

Prezada Profa. Dra. Ivone Ceccato
Chefe de Gabinete / UNESPAR

Considerando o respeitoso despacho de fls. 26, quanto ao processo em tela, inaugurado pelo Memo
017/2023-DG, de fls. 02/03, acompanhado dos documentos de fls. 04 a 25, sobre “manifestacéo formal
quanto a aceitacdo de doacdo de imdvel, com area de 4.583,67 m? de terreno e uma constru¢do de
alvenaria com 719,68 m?, matricula n° 28.776, 1° CRI, pelo Municipio de Paranavai”, segue o entendimento

juridico, considerando que o processo esta devidamente instruido.

No mais, considerando que a UNESPAR, na qualidade de donataria, devera manifestar-se formalmente,
no que se refere a conveniéncia e oportunidade administrativas, por se tratar, a doagéo, de um negdcio

juridico bilateral (ou plurilateral), compete aos 6rgéos administrativos e deliberativos tal anélise.

Destarte, pelo exposto, segue o entendimento juridico, em consonancia com o referido Memo de fls. 02/03,
com a devida vénia, observando o inciso mais congruente do referido artigo, de que a aprovagéo do
processo de recebimento de doagdo, prescinde de deliberagéo do Conselho Universitario da Universidade

Estadual do Parana - COU, nos termos do seu Regimento Geral, art. 4°, inciso XXIII, a saber:

Art. 4° S&o atribuicdes do Conselho Universitario perante a Universidade Estadual do Parana:

[..]

XXIII - autorizar a aquisi¢@o de bens iméveis e legados, respeitadas as disposi¢ées legais atinentes;
Sob 0 aspecto estritamente juridico, portanto, é 0 que compete a essa PROJUR.

Sem mais, segue o entendimento juridico.
Cordialmente,
Paranavai, 12 de julho de 2023.
Paulo Sergio Gongalves

Procurador Geral - UNESPAR
kd
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